


MUNICIPALIDAD LOS MUERMOS

DIRECCION DE FINANZAS

AREA SALUD

                       SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

         DESDE EL 1 DE ENERO HASTA DICIEMBRE DE 2020

                                     En Miles de Pesos

                                         EJECUCIÓN

INGRESOS INICIAL ACTUALIZADO DEVENGADA PERCIBIDO POR PERCIBIR

     03 C X C TRIBUTOS SOBRE EL 

USO DE BIENES Y LA REALIZA
0 0 0 0 0

     05 C X C TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES
3,308,209 3,616,468 3,628,596 3,628,596 0

     06 C X C RENTAS DE LA 

PROPIEDAD
0 0 0 0 0

     07 C X C INGRESOS DE 

OPERACIÓN
32,687 40,581 48,136 48,136 0

     08 C X C OTROS INGRESOS 

CORRIENTES
40,000 120,234 148,732 120,233 28,498

     10 C X C VENTA DE ACTIVOS 

NO FINANCIEROS
0 0 0 0 0

     11 C X C VENTAS DE ACTIVOS 

FINANCIEROS
0 0 0 0 0

     12 C X C RECUPERACIÓN DE 

PRÉSTAMOS
0 0 0 0 0

     13 C X C TRANSFERENCIAS 

PARA GASTOS DE CAPITAL
0 0 0 0 0

     14 ENDEUDAMIENTO 0 0 0 0 0

SUBTOTALES 3,380,896 3,777,283 3,825,464 3,796,965 28,498

     15 SALDO INICIAL DE CAJA 22,000 126,472

TOTALES 3,402,896 3,903,755 3,825,464 3,796,965 28,498

EGRESOS INICIAL ACTUALIZADO DEVENGADA PERCIBIDO POR PERCIBIR

     21 C X P GASTOS EN 

PERSONAL
1,887,211 2,028,588 1,879,606 1,879,606 0

     22 C X P BIENES Y SERVICIOS 

DE CONSUMO
1,429,685 1,750,260 1,443,951 1,443,951 0

     23 C X P PRESTACIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL
60,000 60,000 0 0 0

     24 C X P TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES
0 0 0 0 0

     25 C X P ÍNTEGROS AL FISCO 0 0 0 0 0

     26 C X P OTROS GASTOS 

CORRIENTES
0 0 7,865 7,865 0

     29 C X P ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS NO FINANCIEROS
26,000 64,907 54,464 54,464 0

     30 C X P ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS FINANCIEROS
0 0 0 0 0

     31 C X P INICIATIVAS DE 

INVERSIÓN
0 0 0 0 0

     32 C X P PRÉSTAMOS 0 0 0 0 0

     33 C X P TRANSFERENCIAS DE 

CAPITAL
0 0 0 0 0

     34 C X P SERVICIO DE LA 

DEUDA
0 0 0 0 0

SUBTOTALES 3,402,896 3,903,755 3,385,886 3,385,886 0

     35 NO SE ENCUENTRA EN EL 

PLAN DE CUENTAS
0 0

TOTALES 3,402,896 3,903,755 3,385,886 3,385,886 0

                                                                     FECHA ______________

                         _____________________                                     __________________

                  DIRECTOR DE FINANZAS              ALCALDE

 PRESUPUESTO



MUNICIPALIDAD LOS MUERMOS

DIRECCION DE FINANZAS

AREA MUNICIPAL

                       SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

         DESDE EL 1 DE ENERO HASTA DICIEMBRE DE 2020

                                     En Miles de Pesos

                                         EJECUCIÓN

INGRESOS INICIAL ACTUALIZADO DEVENGADA PERCIBIDO POR PERCIBIR

     03 C X C TRIBUTOS SOBRE 

EL USO DE BIENES Y LA 1,023,700 1,023,700 908,860 905,918 2,941

     05 C X C TRANSFERENCIAS 0 114,398 111,463 111,463 0

     06 C X C RENTAS DE LA 0 0 0 0 0

     07 C X C INGRESOS DE 0 0 0 0 0

     08 C X C OTROS INGRESOS 2,341,180 2,342,180 2,406,663 2,406,663 0

     10 C X C VENTA DE ACTIVOS 

NO FINANCIEROS 0 0 0 0 0

     11 C X C VENTAS DE 

ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0 0

     12 C X C RECUPERACIÓN DE 

PRÉSTAMOS 1,868 1,868 36,250 2,837 33,413

     13 C X C TRANSFERENCIAS 

PARA GASTOS DE CAPITAL 5,657 411,726 412,722 412,722 0

     14 ENDEUDAMIENTO 0 0 0 0 0

SUBTOTALES 3,372,405 3,893,872 3,875,958 3,839,603 36,354

     15 SALDO INICIAL DE CAJA 105,000 281,949

TOTALES 3,477,405 4,175,821 3,875,958 3,839,603 36,354

EGRESOS INICIAL ACTUALIZADO DEVENGADA PERCIBIDO POR PERCIBIR

     21 C X P GASTOS EN 1,645,115 1,442,860 1,398,440 1,398,440 0

     22 C X P BIENES Y 

SERVICIOS DE CONSUMO 892,603 1,189,407 1,049,284 1,032,081 17,203

     23 C X P PRESTACIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL 0 0 0 0 0

     24 C X P TRANSFERENCIAS 526,976 560,068 516,829 507,406 9,423

     25 C X P ÍNTEGROS AL FISCO 0 0 0 0 0

     26 C X P OTROS GASTOS 451 15,551 15,482 15,482 0

     29 C X P ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS NO FINANCIEROS 47,000 52,000 18,323 18,323 0

     30 C X P ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0 0

     31 C X P INICIATIVAS DE 365,260 908,891 600,349 600,349 0

     32 C X P PRÉSTAMOS 0 0 0 0 0

     33 C X P TRANSFERENCIAS 0 7,044 7,007 7,007 0

     34 C X P SERVICIO DE LA 0 0 0 0 0

SUBTOTALES 3,477,405 4,175,821 3,605,714 3,579,088 26,626

     35 NO SE ENCUENTRA EN EL 

PLAN DE CUENTAS 0 0

TOTALES 3,477,405 4,175,821 3,605,714 3,579,088 26,626

                         _____________________                                     __________________

                  DIRECTORA DE FINANZAS              ALCALDE

PRESUPUESTO



MUNICIPALIDAD LOS MUERMOS

DIRECCION DE FINANZAS

AREA EDUCACION

                       SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

         DESDE EL 1 DE ENERO HASTA DICIEMBRE DE 2020

                                     En Miles de Pesos

                       PRESUPUESTO                                          EJECUCIÓN

INGRESOS INICIAL ACTUALIZADO DEVENGADA PERCIBIDO POR PERCIBIR

03 NO SE ENCUENTRA EN EL 

PLAN DE CUENTAS 0 0 0 0 0

05 C X C TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES 5,489,021 6,888,801 5,933,925 5,933,925 0

06 C X C RENTAS DE LA 

PROPIEDAD 0 0 0 0 0

07 C X C INGRESOS DE 

OPERACIÓN 0 0 0 0 0

08 C X C OTROS INGRESOS 

CORRIENTES 200,000 202,199 141,638 141,638 0

10 C X C VENTA DE ACTIVOS NO 

FINANCIEROS 0 0 0 0 0

11 C X C VENTAS DE ACTIVOS 

FINANCIEROS 0 0 0 0 0

12 C X C RECUPERACIÓN DE 

PRÉSTAMOS 0 0 0 0 0

13 C X C TRANSFERENCIAS 

PARA GASTOS DE CAPITAL 0 0 0 0 0

14 ENDEUDAMIENTO 0 0 0 0 0

SUBTOTALES 5,689,021 7,091,000 6,075,563 6,075,563 0

     15 SALDO INICIAL DE CAJA 0 491,911

TOTALES 5,689,021 7,582,911 6,075,563 6,075,563 0

EGRESOS INICIAL ACTUALIZADO DEVENGADA PERCIBIDO POR PERCIBIR

21 C X P GASTOS EN PERSONAL 4,381,089 5,443,855 5,026,136 5,026,136 0

22 C X P BIENES Y SERVICIOS 

DE CONSUMO 1,088,851 1,302,205 694,076 694,076 0

23 C X P PRESTACIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL 29,909 295,909 293,571 293,571 0

24 C X P TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES 7,419 97,041 83,780 83,780 0

25 C X P ÍNTEGROS AL FISCO 0 0 0 0 0

26 C X P OTROS GASTOS 

CORRIENTES 0 14,357 1,567 1,567 0

29 C X P ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS NO FINANCIEROS 181,753 429,544 282,953 282,953 0

30 C X P ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0 0

31 C X P INICIATIVAS DE 

INVERSIÓN 0 0 0 0 0

32 C X P PRÉSTAMOS 0 0 0 0 0

33 C X P TRANSFERENCIAS DE 

CAPITAL 0 0 0 0 0

34 C X P SERVICIO DE LA 0 0 0 0 0

SUBTOTALES 5,689,021 7,582,911 6,382,083 6,382,083 0

35 NO SE ENCUENTRA EN EL 

PLAN DE CUENTAS 0 0

TOTALES 5,689,021 7,582,911 6,382,083 6,382,083 0

                                                                     FECHA ______________

_____________________                                  __________________

                  DIRECTOR DE FINANZAS              ALCALDE



MUNICIPALIDAD LOS MUERMOS

DIRECCION DE FINANZAS

AREA MUNICIPAL

                       SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

         DESDE EL 1 DE ENERO HASTA DICIEMBRE DE 2020

                                     En Miles de Pesos

                       PRESUPUESTO                                         EJECUCIÓN

INGRESOS INICIAL ACTUALIZADO DEVENGADA PERCIBIDO POR PERCIBIR

03 C X C TRIBUTOS SOBRE EL USO DE 

BIENES Y LA REALIZA
1,023,700 1,023,700 908,860 905,918 2,941

05 C X C TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES
8,797,230 10,619,667 9,673,985 9,673,985 0

 06 C X C RENTAS DE LA PROPIEDAD 0 0 0 0 0

07 C X C INGRESOS DE OPERACIÓN 32,687 40,581 48,136 48,136 0

08 C X C OTROS INGRESOS 

CORRIENTES
2,581,180 2,664,613 2,697,032 2,668,534 28,498

10 C X C VENTA DE ACTIVOS NO 

FINANCIEROS
0 0 0 0 0

11 C X C VENTAS DE ACTIVOS 

FINANCIEROS
0 0 0 0 0

12 C X C RECUPERACIÓN DE 

PRÉSTAMOS
1,868 1,868 36,250 2,837 33,413

13 C X C TRANSFERENCIAS PARA 

GASTOS DE CAPITAL
5,657 411,726 412,722 412,722 0

14 ENDEUDAMIENTO 0 0 0 0 0

SUBTOTALES 12,442,322 14,762,155 13,776,985 13,712,132 64,852

     15 SALDO INICIAL DE CAJA 127,000 900,332

TOTALES 12,569,322 15,662,487 13,776,985 13,712,132 64,852

EGRESOS INICIAL ACTUALIZADO DEVENGADA PERCIBIDO POR PERCIBIR

21 C X P GASTOS EN PERSONAL 7,913,415 8,915,303 8,304,183 8,304,183 0

22 C X P BIENES Y SERVICIOS DE 

CONSUMO
3,411,139 4,241,872 3,187,310 3,170,107 17,203

23 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD 

SOCIAL
89,909 355,909 293,571 293,571 0

24 C X P TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES
534,395 657,109 600,609 591,186 9,423

25 C X P ÍNTEGROS AL FISCO 0 0 0 0 0

26 C X P OTROS GASTOS CORRIENTES 451 29,908 24,914 24,914 0

29 C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO 

FINANCIEROS
254,753 546,451 355,740 355,740 0

30 C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 

FINANCIEROS
0 0 0 0 0

31 C X P INICIATIVAS DE INVERSIÓN 365,260 908,891 600,349 600,349 0

32 C X P PRÉSTAMOS 0 0 0 0 0

33 C X P TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0 7,044 7,007 7,007 0

34 C X P SERVICIO DE LA DEUDA 0 0 0 0 0

SUBTOTALES 12,569,322 15,662,487 13,373,683 13,347,057 26,626

35 NO SE ENCUENTRA EN EL PLAN DE 

CUENTAS
0 0

TOTALES 12,569,322 15,662,487 13,373,683 13,347,057 26,626

                                                                     FECHA ______________

                         _____________________                                     __________________

                  DIRECTORA DE FINANZAS              ALCALDE



MUNICIPALIDAD LOS MUERMOS

DIRECCION DE FINANZAS

AREA MUNICIPAL

                                          ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO NETO

      En Miles de Pesos

                                DETALLE 31 DE DICIEMBRE DE 2020

AUMENTOS DEL PATRIMONIO NETO 0

    DONACION EN BIENES 0

    CAMBIO DE POLITICAS CONTABLES 0

    AJUSTE DE CORRECCIONES DE ERRORES 0

DISMINUCIONES EN EL PATRIMONIO NETO 0

    DETRIMENTO PATRIMONIAL 0

    CAMBIO EN LAS POLITICAS CONTABLES 0

    AJUSTE POR CORRECIONES DE ERRORES 0

VARIACION NETA DIRECTA DEL PATRIMONIO 0

RESULTADO DEL PERIODO -186,649

VARIACION NETA DEL PATRIMONIO -186,649

PATRIMONIO INICIAL 4,435,058

OTRAS VARIACIONES PATRIMONIALES 758,795

PATRIMONIO FINAL 5,007,203

                                                  FECHA _____________

    _____________________         __________________

                  DIRECTORA DE FINANZAS              ALCALDE



                       ANEXO: NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Nota 1. DESCRIPCION DE LA ENTIDAD

                                         NOMBRE MUNICIPIO:Los Muermos

                                         RUT: 69220800-5

                                         REGION: DECIMA

Nota 2. RESUMEN DE NORMAS CONTABLES APLICADAS

A) EL PERIODO CONTABLE CUBIERTO POR LOS ESTADOS FINANCIEROS Y EL PERIODO DE COMPARACION   2020 - 2019

B) BASES DE PREPARACION, CON UNA REFERENCIA EXPLICITA A LAS NORMAS Y PROCEDIMIENTOS CONTABLES UTILIZADOS PARA EL REGISTRO DE LOS HECHOS ECONOMICOS Y PARA LA PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS EN AQUELLOS CASOS EN QUE SE HAYAN UTILIZADO PROCEDIMIENTOS ESPECIALES

C) CRITERIO EMPLEADO EN LA ACTUALIZACION Y LA CONVERSION DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y UNIDADES DE FOMENTO, PARA EL PERIODO VIGENTE, SI PROCEDE

D) NATURALEZA Y METODO DE VALORIZACION DE LOS ANTICIPOS DE FONDOS Y DEPOSITOS A TERCEROS

E) NATURALEZA DE LAS CUENTAS POR COBRAR

F) NATURALEZA DE LAS INVERSIONES FINANCIERAS Y CRITERIOS DE VALORIZACION

G) NATURALEZA DE LOS PRESTAMOS

H) CRITERIOS DE RECONOCIMIENTOS Y VALORACION DE LOS BIENES DE USO

I) METODO DE CALCULO DE DEPRECIACION DE LOS BIENES DE USO

J) CRITERIOS DE RECONOCIMIENTO DE LAS EXISTENCIAS, METODO DE VALORIZACION INICIAL Y AL CIERRE DEL EJERCICIO

K) CRITERIOS DE RECONOCIMIENTO Y MEDICION DE LOS CONTRATOS DE ARRIENDO FINANCIEROS (BIENES DE USO EN LEASING) Y SU METODO DE DEPRECIACION

L) CRITERIOS DE RECONOCIMIENTO Y METODOS DE VALORIZACION DE BIENES INTANGIBLES, VIDAS UTILES Y METODO DE AMORTIZACION

M) DESCRIPCION DE LOS DEUDORES POR RENDICION DE CUENTAS

N) DESCRIPCION DE LOS COSTOS DE PROYECTOS

O) NATURALEZA DE LAS CUENTAS POR PAGAR

P) DESCRIPCION DE LA DEUDA, METODO DE VALORIZACION INICIAL Y AL CIERRE DEL EJERCICIO

Nota 3: ACTUALIZACION DE ACTIVOS, PASIVOS Y PATRIMONIO

CUENTA Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) (Miles de Pesos)

46301 ACTUALIZACIÓN DE BIENES 59901 -360,233 114,010

56301 ACTUALIZACIÓN DE OBLIGACIONES 39901 0 97,368

56302 ACTUALIZACIÓN DE PATRIMONIO 39901 119,747 131,305

Nota 4: ANTICIPOS DE FONDOS Y DEPOSITOS DE TERCEROS

A) ANTICIPOS DE FONDOS

CUENTA Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019 Saldos Anteriores al 01/01/2019

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) (Miles de Pesos) (Miles de Pesos)

11401 ANTICIPOS A PROVEEDORES 41301 0 0 0

11402 ANTICIPOS A CONTRATISTAS 41301 0 0 0

11403 ANTICIPOS A RENDIR CUENTAS 0 0 0

11404 GARANTÍAS OTORGADAS 0 0 0

11406 ANTICIPOS PREVISIONALES 41306 3,522 2,474 2,068

11407 CARTAS DE CRÉDITOS 41306 0 0 0

11408 OTROS DEUDORES FINANCIEROS 41311 1,675 1,362 512

11409 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0 0

TOTAL 5,197 3,836 2,580

B) DEPOSITOS DE TERCEROS

CUENTA Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019 Saldos Anteriores al 01/01/2019

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) (Miles de Pesos) (Miles de Pesos)

11405 APLICACIÓN DE FONDOS EN ADMINISTRACIÓN 61316 0 0 0



21401 ANTICIPOS DE CLIENTES 61311 0 0 0

21404 GARANTÍAS RECIBIDAS 61311 0 0 0

21405 ADMINISTRACIÓN DE FONDOS 61306 219,622 211,751 107,524

21406 DEPÓSITOS PREVISIONALES 61311 0 0 0

21407 RECAUDACIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO PENDIENTE DE APLICACIÓN2 0 -1

21409 OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS (TESORO PÚBLICO – S149,458 156,383 126,093

21410 RETENCIONES PREVISIONALES 61301 0 78,872 0

21411 RETENCIONES TRIBUTARIAS 61321 11,590 10,321 5,335

21412 RETENCIONES VOLUNTARIAS 61301 0 50,081 0

21413 RETENCIONES JUDICIALES Y SIMILARES 61301 0 2,359 540

TOTAL 380,672 509,767 239,491

C) ADMINISTRACION DE FONDOS

       Año 2020 (Miles de Pesos)

Detalle         porAcreedor Saldo al inicio Administración de Aplicación de Fondos rendidos Fondos devueltos

del ejercicio Fondos 21405 Fondos 11405 o devueltos en el ejercicio en el ejercicio

Rut Nombre

TOTAL 211,751 1,263,640 1,089,325 1,255,769

       Año 2019 (Miles de Pesos)

Detalle         porAcreedor Saldo al inicio Administración de Aplicación de Fondos rendidos Fondos devueltos

del ejercicio Fondos 21405 Fondos 11405 o devueltos en el ejercicio en el ejercicio

Rut Nombre

TOTAL 107,524 573,838 436,666 469,611

Nota 5. CUENTAS POR COBRAR

A) CUENTAS POR COBRAR

CUENTA Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) (Miles de Pesos)

11601 DOCUMENTOS PROTESTADOS 41311 0 0

11602 DETRIMENTO EN RECURSOS DISPONIBLES 81301 0 0

11605 DEUDORES DETRIMENTO PATRIMONIAL FONDOS 0 0

12101 DEUDORES 41111 526 526

12102 DOCUMENTOS POR COBRAR 41106 0 0

12103 IVA – CRÉDITO FISCAL 41116 0 0

12105 PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 41126 0 0

SUBTOTAL 526 526

12192 CUENTAS POR COBRAR DE INGRESOS PRESUPUESTARIOS 41182,412 83,867

TOTAL 82,938 84,393

B) DEUDORES PRESUPUESTARIOS

CUENTA 2020, en M$ (Miles de Pesos)

CODIGO DENOMINACION HASTA 90 DIASMAS DE 91 DIAS A UN AÑO MAS DE UN AÑO SUBTOTALES

11503 C X C TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES Y LA REALIZA 2,942 2,942

11505 C X C TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 0

11506 C X C RENTAS DE LA PROPIEDAD 0 0

11507 C X C INGRESOS DE OPERACIÓN 0 0

11508 C X C OTROS INGRESOS CORRIENTES 28,498 28,498

11510 C X C VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0 0

11511 C X C VENTAS DE ACTIVOS FINANCIEROS 0 0



11512 C X C RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 0 33,413 33,413

11513 C X C TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 0 0

11514 ENDEUDAMIENTO 0 0

TOTAL 31,440 33,413 64,853

Nota 6: BIENES DE CONSUMO Y CAMBIO

CUENTA Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) (Miles de Pesos)

13101 EXISTENCIAS DE ALIMENTOS Y BEBIDAS 0 0

13102 EXISTENCIAS DE TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 0 0

13103 EXISTENCIAS DE COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 0 0

13104 EXISTENCIAS DE MATERIALES DE USO O CONSUMO 2,674 2,674

13105 PRODUCTOS TERMINADOS PARA LA VENTA 42196 0 0

13106 BIENES EXCLUIDOS 42109 0 0

TOTAL 2,674 2,674

Nota 7. INVERSIONES FINANCIERAS

CUENTA Saldo al 31/12/2020 Criterios de Saldo al 31/12/2019 Criterios de 

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) Valorizacion (Miles de Pesos) Valorizacion

1220101 DEPÓSITOS A PLAZO A CORTO PLAZO 0 0

1220103 CUOTAS DE FONDOS MUTUOS A CORTO PLAZO 0 0

1220199 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO 0 0

12202 ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL 41421 Y 4171 0 0

12299 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 41806 0 0

TOTAL 0 0

Nota 8: PRÉSTAMOS

CUENTA Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) (Miles de Pesos)

12302 HIPOTECARIOS 41626 0 0

12306 PRÉSTAMOS A CONTRATISTAS A CORTO PLAZO 0 0

12307 POR CAMBIO RESIDENCIA 0 0

12309 PRÉSTAMOS POR VENTAS A CORTO PLAZO 0 0

TOTAL 0 0

Nota 9: BIENES DE USO

A) DETALLE DE LOS SALDOS DE LAS CUENTAS DE BIENES DE USO DEPRECIABLES

CUENTA  

CODIGO DENOMINACION Saldo Inicial 2020 Variaciones Actualización Saldo Final 2020

14101 EDIFICACIONES 44101 3,053,698 3,382,953

14102 MAQUINARIAS Y EQUIPOS PARA LA PRODUCCIÓN O PRESTACIONES DE SERVICIOS226,043 135,488

14103 INSTALACIONES 44111 381,204 0

14104 MÁQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 44116 91,614 22,431

14105 VEHÍCULOS 44131-44121-44126 650,044 1,755,340

14106 MUEBLES Y ENSERES 44136 248,779 18,750

14107 HERRAMIENTAS 44141 61,419 52,206

14108 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS 44116 389,964 70,476

14109 EQUIPOS DE COMUNICACIONES PARA REDES INFORMÁTICAS 20,329 91,271

14110 ACTIVOS VIVOS 0 0

14111 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 44146 0 0

14113 BIENES EN COMODATO 44596 0 0

TOTAL 5,123,094 5,528,915



CUENTA  

CODIGO DENOMINACION Saldo Inicial 2019 Variaciones Actualización Saldo Final 2019

14101 EDIFICACIONES 44101 2,970,523 3,053,698

14102 MAQUINARIAS Y EQUIPOS PARA LA PRODUCCIÓN O PRESTACIONES DE SERVICIOS206,798 226,043

14103 INSTALACIONES 44111 370,821 381,204

14104 MÁQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 44116 80,821 91,614

14105 VEHÍCULOS 44131-44121-44126 638,266 650,044

14106 MUEBLES Y ENSERES 44136 153,260 248,779

14107 HERRAMIENTAS 44141 69,817 61,419

14108 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS 44116 319,907 389,964

14109 EQUIPOS DE COMUNICACIONES PARA REDES INFORMÁTICAS 19,851 20,329

14110 ACTIVOS VIVOS 0 0

14111 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 44146 0 0

14113 BIENES EN COMODATO 44596 0 0

TOTAL 4,830,064 5,123,094

B) DETALLE DE LOS SALDOS DE LAS CUENTAS DE DEPRECIACION ACUMULADA

CUENTA  

CODIGO DENOMINACION Saldo Inicial 2020 Variaciones Actualización Saldo Final 2020

14901 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EDIFICACIONES 44996 1,074,716 1,363,227

14902 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MAQUINARIAS 66,793 45,840

14903 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE INSTALACIONES 44996 243,924 0

14904 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MÁQUINAS Y EQUIPOS DE OF46,629 11,872

14905 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE VEHÍCULOS 44996 255,538 688,609

14906 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MUEBLES Y ENSERES 4499688,960 7,319

14907 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE HERRAMIENTAS 44996 24,223 24,403

14908 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EQUIPOS COMPUTACIONALES 175,288 35,737

14909 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EQUIPOS DE COMUNICACIONE19,612 7,872

14910 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS VIVOS 0 0

14911 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES DE INFRAESTRUCTUR 0 0

14913 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES EN COMODATO 44996 0 0

TOTAL 1,995,683 2,184,879

CUENTA  

CODIGO DENOMINACION Saldo Inicial 2019 Variaciones Actualización Saldo Final 2019

14901 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EDIFICACIONES 44996 979,735 1,074,716

14902 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MAQUINARIAS 37,002 66,793

14903 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE INSTALACIONES 44996 204,976 243,924

14904 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MÁQUINAS Y EQUIPOS DE OF33,538 46,629

14905 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE VEHÍCULOS 44996 94,306 255,538

14906 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MUEBLES Y ENSERES 4499659,121 88,960

14907 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE HERRAMIENTAS 44996 36,132 24,223

14908 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EQUIPOS COMPUTACIONALES 123,937 175,288

14909 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EQUIPOS DE COMUNICACIONE16,077 19,612

14910 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS VIVOS 0 0

14911 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES DE INFRAESTRUCTUR 0 0

14913 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES EN COMODATO 44996 0 0

TOTAL 1,584,824 1,995,683

C) DETERMINACION DEL VALOR NETO DE LOS BIENES DE USO DEPRECIABLES

CUENTA           MILES DE PESOS



CODIGO DENOMINACION Bienes de uso Depreciación acumulada Bienes de Uso

Depreciables saldo final Saldo final Depreciación neto

a Diciembre 2020 a Diciembre 2020 2020

14101 EDIFICACIONES 44101 3,382,953 1,363,227 2,308,237

14102 MAQUINARIAS Y EQUIPOS PARA LA PRODUCCIÓN O PRESTACIONES DE SERVICIOS135,488 45,840 68,695

14103 INSTALACIONES 44111 0 0 -243,924

14104 MÁQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 44116 22,431 11,872 -24,198

14105 VEHÍCULOS 44131-44121-44126 1,755,340 688,609 1,499,802

14106 MUEBLES Y ENSERES 44136 18,750 7,319 -70,210

14107 HERRAMIENTAS 44141 52,206 24,403 27,983

14108 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS 44116 70,476 35,737 -104,812

14109 EQUIPOS DE COMUNICACIONES PARA REDES INFORMÁTICAS 91,271 7,872 71,659

14110 ACTIVOS VIVOS 0 0 0

14111 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 44146 0 0 0

14113 BIENES EN COMODATO 44596 0 0 0

TOTAL 5,528,915 2,184,879 3,533,232

CUENTA           MILES DE PESOS

CODIGO DENOMINACION Bienes de uso Depreciación acumulada Bienes de Uso

Depreciables saldo final Saldo final Depreciación neto

a Diciembre 2019 a Diciembre 2019 2019

14101 EDIFICACIONES 44101 3,053,698 1,074,716 2,073,963

14102 MAQUINARIAS Y EQUIPOS PARA LA PRODUCCIÓN O PRESTACIONES DE SERVICIOS226,043 66,793 189,041

14103 INSTALACIONES 44111 381,204 243,924 176,228

14104 MÁQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA 44116 91,614 46,629 58,076

14105 VEHÍCULOS 44131-44121-44126 650,044 255,538 555,738

14106 MUEBLES Y ENSERES 44136 248,779 88,960 189,658

14107 HERRAMIENTAS 44141 61,419 24,223 25,287

14108 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS 44116 389,964 175,288 266,027

14109 EQUIPOS DE COMUNICACIONES PARA REDES INFORMÁTICAS 20,329 19,612 4,252

14110 ACTIVOS VIVOS 0 0 0

14111 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 44146 0 0 0

14113 BIENES EN COMODATO 44596 0 0 0

TOTAL 5,123,094 1,995,683 3,538,270

D) DETALLE DE LOS SALDOS DE LAS CUENTAS DE BIENES DE USO NO DEPRECIABLES

CUENTA Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) (Miles de Pesos)

14201 TERRENOS 44201 637,567 620,805

14202 OBRAS DE ARTE 44206 0 0

14203 BIBLIOTECAS, MUSEOS Y SIMILARES 44211 0 0

14204 TERRENOS EN COMODATO 0 0

TOTAL 637,567 620,805

E) DETALLE DE LOS SALDOS DE LAS CUENTAS DE BIENES SUJETOS A AGOTAMIENTO

CUENTA Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) (Miles de Pesos)

14301 PROPIEDADES MINERAS 44401 0 0

14302 BOSQUES NATURALES 44406 0 0

TOTAL 0 0

F) DETALLE DE LOS SALDOS DE LAS CUENTAS DE BIENES DE USO EN LEASING



CUENTA Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) (Miles de Pesos)

14401 EDIFICACIONES 0 0

14402 MAQUINARIAS Y EQUIPOS PARA LA PRODUCCIÓN 0 0

14403 VEHÍCULOS 0 0

14404 EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFÉRICOS 0 0

14420 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0

14450 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0

SUBTOTAL 0 0

14914 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES DE USO EN LEASING 0 0

TOTAL 0 0

G) DETALLE DE LOS SALDOS DE LAS CUENTAS DE BIENES DE USO DE ESTACIONAMIENTOS CONCESIONADOS

CUENTA Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) (Miles de Pesos)

14707 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0

SUBTOTAL 0 0

14917 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0

TOTAL 0 0

10) COSTOS DE PROYECTOS Y PROGRAMAS

A) ESTUDIOS Y PROYECTOS REALIZADOS

CUENTA Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) (Miles de Pesos)

1610199 COSTOS ACUMULADOS DE ESTUDIOS BÁSICOS 0 0

1610299 COSTOS ACUMULADOS DE PROYECTOS 466,225 2,200,826

TOTAL 466,225 2,200,826

B) APLICACION A GASTOS PATRIMONIALES

CUENTA Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) (Miles de Pesos)

1619901 0 3,400 0

1619902 0 382,183 2,088,267

TOTAL 385,583 2,088,267

Nota 11: DEUDORES DE INCIERTA RECUPERACION

CUENTA Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019 Saldos Anteriores al 01/01/2019

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) (Miles de Pesos) (Miles de Pesos)

12401 DEUDORES DE DUDOSA RECUPERACIÓN 41151 0 0 0

12402 DEUDORES EN COBRANZA JUDICIAL 41156 0 0 0

1240301 DEUDORES DE DUDOSA RECUPERACIÓN 0 0 0

1240302 DEUDORES EN COBRANZA JUDICIAL 0 0 0

TOTAL 0 0 0

Nota 12: DEUDORES POR RENDICION DE CUENTAS

CUENTA Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019 Saldos Anteriores al 01/01/2019

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) (Miles de Pesos) (Miles de Pesos)

1210601 DEUDORES POR TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR P47,849 49,880 39,820

1210602 DEUDORES POR TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR P 0 0 0

1210603 DEUDORES POR TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS ENT 0 0 0

1210604 DEUDORES POR TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS ENT 0 0 0

TOTAL 47,849 49,880 39,820



Nota 13: DEUDAS

A) CUENTAS POR PAGAR

CUENTA Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019 Saldos Anteriores al 01/01/2019

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) (Miles de Pesos) (Miles de Pesos)

21601 DOCUMENTOS CADUCADOS 61311 8,566 11,227 11,511

22101 ACREEDORES 61111 0 0 0

22102 FONDOS DE TERCEROS 61406 0 0 0

22103 IVA – DÉBITO FISCAL 61116 0 0 0

22104 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0 0

22105 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 534,256 534,256 500,048

22106 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0 0

22107 OBLIGACIONES POR APORTES AL FONDO COMÚN MUNICIPAL 13,681 10,923 8,858

22108 OBLIGACIONES CON REGISTRO DE MULTAS DE TRÁNSITO 61-5,675 -2,200 1,141

22109 OBLIG. POR RECAUDACION MULTAS TAG OTRAS MUNICIP. 2,209 293 48

22110 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0 0

22111 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0 0

22121 CONVENIO POR APORTES NO ENTERADOS AL FONDO COMÚN M 0 0 0

22122 OBLIGACIONES POR CONSTRUCCIONES DE ESTACIONAMIENTO 0 0 0

22123 VALUACIÓN DE OBLIGACIONES POR CONSTRUCCIONES DE ES 0 0 0

SUBTOTAL 553,037 554,499 521,606

22192 CUENTAS POR PAGAR DE GASTOS PRESUPUESTARIOS 6110126,626 0 3,580

TOTAL 579,663 554,499 525,186

22201 PASIVOS POR CLASIFICAR 0 0 0

22401 PROVISIONES 0 0 0

22501 ARRIENDO DE INMUEBLES 0 0 0

2310201 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0 0

2310202 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0 0

23103 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0 0

23104 ACREEDORES POR LEASING A CORTO PLAZO 0 0 0

23109 ACREEDORES POR LEASING-INTERESES 0 0 0

23110 INTERESES DIFERIDOS POR LEASING 0 0 0

TOTAL 579,663 554,499 525,186

B) ACREEDORES PRESUPUESTARIOS

CUENTA 2020, en M$ (Miles de Pesos)

CODIGO DENOMINACION HASTA 90 DIASMAS DE 91 DIAS A UN AÑO MAS DE UN AÑO SUBTOTALES

21521 C X P GASTOS EN PERSONAL 0 0 0 0

21522 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 0 17,203 0 17,203

21523 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 0 0 0 0

21524 C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 9,423 0 9,423

21525 C X P ÍNTEGROS AL FISCO 0 0 0 0

21526 C X P OTROS GASTOS CORRIENTES 0 0 0 0

21529 C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0 0 0 0

21530 C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0

21531 C X P INICIATIVAS DE INVERSIÓN 0 0 0 0

21532 C X P PRÉSTAMOS 0 0 0 0

21533 C X P TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0 0 0 0

21534 C X P SERVICIO DE LA DEUDA 0 0 0 0

21535 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0 0 0

TOTAL 0 26,626 0 26,626



C) ACREEDORES POR TRANSFERENCIAS REINTEGRABLES

CUENTA Saldo al 31/12/2020 Saldo al 31/12/2019

CODIGO DENOMINACION (Miles de Pesos) (Miles de Pesos)

2211101 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0

2211102 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0

TOTAL 0 0

Nota 14: ESTADO DE SITUACION PRESUPUESTARIA

SUBTITULO DENOMINACION PRESUPUESTO EJECUCION DIFERENCIA

ACTUALIZADO DEVENGADO

03 C X C TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES Y LA REALIZA 1023700 908860 114840

05 C X C TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10619667 9673985 945682

06 C X C RENTAS DE LA PROPIEDAD 0 0 0

07 C X C INGRESOS DE OPERACIÓN 40581 48136 -7555

08 C X C OTROS INGRESOS CORRIENTES 2664613 2697032 -32419

10 C X C VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0 0 0

11 C X C VENTAS DE ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0

12 C X C RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 1868 36250 -34382

13 C X C TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 411726 412722 -996

14 ENDEUDAMIENTO 0 0 0

SUBTOTAL 14,762,155 13,776,985 985,170

15 SALDO INICIAL DE CAJA 900332 0 900332

TOTAL 15,662,487 13,776,985 1,885,502

SUBTITULO DENOMINACION PRESUPUESTO EJECUCION DIFERENCIA

ACTUALIZADO DEVENGADO

21 C X P GASTOS EN PERSONAL 8915303 8304183 611120

22 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 4241872 3187310 1054562

23 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 355909 293571 62338

24 C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES 657109 600609 56500

25 C X P ÍNTEGROS AL FISCO 0 0 0

26 C X P OTROS GASTOS CORRIENTES 29908 24914 4994

29 C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 546451 355740 190711

30 C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0

31 C X P INICIATIVAS DE INVERSIÓN 908891 600349 308542

32 C X P PRÉSTAMOS 0 0 0

33 C X P TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 7044 7007 37

34 C X P SERVICIO DE LA DEUDA 0 0 0

SUBTOTAL 15,662,487 13,373,683 2,288,804

35 NO SE ENCUENTRA EN EL PLAN DE CUENTAS 0 0 0

TOTAL 15,662,487 13,373,683 2,288,804

Nota 15: ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

DETALLE 31 Diciembre 2020

AUMENTOS DEL PATRIMONIO NETO 0 0

DONACION EN BIENES 0

CAMBIO DE POLITICAS CONTABLES 0

AJUSTE DE CORRECCIONES DE ERRORES 0

DISMINUCIONES EN EL PATRIMONIO NETO 0 0

DETRIMENTO PATRIMONIAL 0

CAMBIO EN LAS POLITICAS CONTABLES 0

AJUSTE POR CORRECIONES DE ERRORES 0



VARIACION NETA DIRECTA DEL PATRIMONIO 0

RESULTADO DEL PERIODO -186,649,419

VARIACION NETA DEL PATRIMONIO -186,649,419

PATRIMONIO INICIAL 4,435,057,648

OTRAS VARIACIONES PATRIMONIALES 758,794,660

PATRIMONIO FINAL 5,007,202,889

Nota 16: INFORMACION FINANCIERA DE LAS CORPORACIONES MUNICIPALES

Nota 17: BIENES INTANGIBLES

A) DETALLE DE LOS SALDOS DE LAS CUENTAS DE BIENES INTANGIBLES

CUENTA  

CODIGO DENOMINACION Saldo Inicial 2020 Variaciones Actualización Saldo Final 2020

15102 SISTEMAS DE INFORMACIÓN 49991 70,557 0

15105 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0

TOTAL 70,557 0

CUENTA  

CODIGO DENOMINACION Saldo Inicial 2019 Variaciones Actualización Saldo Final 2019

15102 SISTEMAS DE INFORMACIÓN 49991 65,978 70,557

15105 CUENTA NO CREADA EN EL CATALOGO 0 0

TOTAL 65,978 70,557

B) DETALLE DEL SALDO DE LA CUENTA AMORTIZACION ACUMULADA DE SISTEMAS DE INFORMACION

CUENTA  

CODIGO DENOMINACION Saldo Inicial 2020 Variaciones Actualización Saldo Final 2020

15202 SISTEMAS DE INFORMACIÓN -7,741 0

TOTAL -7,741 0

CUENTA  

CODIGO DENOMINACION Saldo Inicial 2019 Variaciones Actualización Saldo Final 2019

15202 SISTEMAS DE INFORMACIÓN -1,587 -7,741

TOTAL -1,587 -7,741

Nota 18: CONTINGENCIAS

Nota 19: HECHOS OCURRIDOS DESPUES DE LA FECHA DE PRESENTACION

Naturaleza del Evento 31/12/2020, en M$ (miles de pesos)





B) BASES DE PREPARACION, CON UNA REFERENCIA EXPLICITA A LAS NORMAS Y PROCEDIMIENTOS CONTABLES UTILIZADOS PARA EL REGISTRO DE LOS HECHOS ECONOMICOS Y PARA LA PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS EN AQUELLOS CASOS EN QUE SE HAYAN UTILIZADO PROCEDIMIENTOS ESPECIALES



Saldo al término

del ejercicio

219,622

Saldo al término

del ejercicio

211,751



















365074

1321163

13712132

115-03 905918

115-05 9673985

115-06 0

115-07 48136

115-08 2668534

115-12-10 2837

115-13 412722

GASTOS OPERACIONALES 12390969

215-21 8304183

215-22 3170107

215-23 293571

215-24 591186

215-25 0

215-26 24914

215-33 7007

215-34-03 0

215-34-05 0

215-34-07 0

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSION -956089

INGRESOS POR ACTIVIDADES DE INVERSION 0

115-10 0

115-11 0

115-12 0

GASTOS POR ACTIVIDADES DE INVERSION 956089

215-29 355740

215-30 0

215-31 600349

215-32 0

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 0

INGRESOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 0

115-14 0

GASTOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 0

215-34-01 0

VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS -133118

10844306

-10977424

VARIACIÓN NETA DEL EFECTIVO 231956

1417490

1649446

MOVIMIENTOS ACREEDORES

MOVIMIENTOS DEUDORES

SALDO INICIAL DE DISPONIBILIDAD

SALDO FINAL DE DISPONIBILIDAD

I. MUNICIPALIDAD DE ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOS MUERMOS

DIRECCION DE FINANZAS

Adquisición de Activos no Financieros

Adquisición de Activos Financieros

Iniciativas de Inversión

Préstamos

Endeudamiento

Servicio de la Deuda - Amortización

Servicio de la Deuda - Intereses

Otros Gastos Financieros

Deuda Flotante

Ventas de Activos no Financieros

Ventas de Activos Financieros

Recuperación de Préstamos

Bienes de Servicios de Consumo

Prestaciones de Seguridad Social

Transferencias Corrientes

Integros al Fisco

Otros Gastos Corrientes

Transferencias de Capital

Rentas de la Propiedad

Ingresos de Operación

Otros Ingresos Corrientes

Recuperación de Préstamos - Ingresos por Percibir

Transferencias para Gastos de Capital

Gastos en Personal

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES OPERACIONALES

VARIACION DE FONDOS PRESUPUESTARIOS

INGRESOS OPERACIONALES

Tributos sobre el Uso de Bienes y la Realización de 

Actividades

Transferencias Corrientes

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

PERIODO 1 DE ENERO DEL 2020 AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020

   En Miles de Pesos

Impreso el: 13/04/2021



JEFE DE CONTABILIDAD JEFE DE SERVICIO



MUNICIPALIDAD LOS MUERMOS

DIRECCION DE FINANZAS

AREA MUNICIPAL

CUENTAS 2020 2019

INGRESOS PATRIMONIALES

       INGRESOS OPERACIONALES 656,016 736,843

       TRANSFERENCIAS RECIBIDAS 10,086,706 9,547,111

       VENTA DE ACTIVOS 30,357 24,027

       OTROS INGRESOS PATRIMONIALES 2,280,227 2,697,212

         TOTAL INGRESOS 13,053,306 13,005,193

GASTOS PATRIMONIALES

       TRASPASOS AL FISCO 0 0

       PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 293,571 79,749

       GASTOS OPERACIONALES 11,491,493 11,895,367

       TRANSFERENCIAS OTORGADAS 336,863 366,629

       COSTO DE VENTA 0 0

       GASTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA 525,873 507,538

       OTROS GASTOS PATRIMONIALES 592,156 541,626

         TOTAL GASTOS 13,239,956 13,390,909

RESULTADO DEL PERIODO -186,650 -385,716

                                                                  FECHA _____________

______________________                               ___________________

DIRECTORA DE FINANZAS                                ALCALDE

ESTADO DE RESULTADOS

DESDE EL 1 DE ENERO HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

          En Miles de Pesos



MUNICIPALIDAD LOS MUERMOS

DIRECCION DE FINANZAS

AREA MUNICIPAL

         BALANCE GENERAL

    AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

                En Miles de Pesos

                           CUENTAS

                      

31/12/2020

                      

31/12/2019

ACTIVO

ACTIVOS CORRIENTES 1,740,255 1,508,393

    RECURSOS DISPONIBLES 1,654,642 1,421,325

      * DISPONIBILIDADES EN 

MONEDA NACIONAL 1,649,446 1,417,490

      * ANTICIPOS DE FONDOS 5,197 3,836

    BIENES FINANCIEROS 82,938 84,393

      * CUENTAS POR COBRAR 526 526

              - CUENTAS POR COBRAR. 526 526

              - DOCUMENTOS 0 0

              - DEUDORES 

DETRIMENTO PATRIMONIAL 0 0

      * DEUDORES 82,412 83,867

              - CUENTAS POR COBRAR 

DE INGRESOS 82,412 83,867

      * GASTOS ANTICIPADOS 0 0

              - GASTOS ANTICIPADOS. 0 0

    BIENES DE CONSUMO Y 2,674 2,674

      * EXISTENCIAS 2,674 2,674

ACTIVOS NO CORRIENTES 4,227,283 3,990,932

    BIENES FINANCIEROS 0 0

      * INVERSIONES FINANCIERAS 0 0

      * PRÉSTAMOS 0 0

    BIENES DE USO 3,981,602 3,748,214

      * BIENES DE USO 5,528,914 5,123,093

      * BIENES DE USO NO 637,567 620,805

      * BIENES SUJETOS A 0 0

      * BIENES DE USO EN LEASING 0 0

      * BIENES DE USO POR 0 0

      * DEPRECIACIÓN ACUMULADA -2,184,878 -1,995,683

      * BIENES CONCESIONADOS 0 0

    OTROS ACTIVOS 245,680 242,717

      * BIENES INTANGIBLES 0 70,557

      * AMORTIZACIÓN ACUMULADA 

DE BIENES INTANGIBLES 0 -7,741

      * COSTO DE PROYECTOS Y 

PROGRAMAS 197,831 130,022

      * DEUDORES DE INCIERTA 

RECUPERACIÓN 0 0

      * DEUDORES POR RENDICIÓN 

DE CUENTAS 47,849 49,880

      * DETRIMENTOS 0 0



              - DETRIMENTO EN 

RECURSOS DISPONIBLES 0 0

      * OTROS BIENES 0 0

TOTAL ACTIVO 5,967,538 5,499,325

PASIVOS

PASIVOS CORRIENTES 960,334 1,064,267

    DEUDA CORRIENTE 407,297 509,767

      * DEPÓSITOS DE TERCEROS 380,671 509,767

              - DEPÓSITOS DE 380,671 509,767

              - APLICACIÓN DE FONDOS 

DE ADMINISTRACIÓN 0 0

      * ACREEDORES 26,626 0

              - CUESTAS POR PAGAR 

DE GASTOS PRESUPUESTARIOS 26,626 0

    OTRAS DEUDAS 553,037 554,500

      * CUENTAS POR PAGAR 553,037 554,500

              - CUENTAS POR PAGAR. 544,471 543,273

              - DOCUMENTOS 8,566 11,227

      * PROVISIONES 0 0

      * INGRESOS ANTICIPADOS 0 0

      * OTROS PASIVOS 0 0

PASIVOS NO CORRIENTES 0 0

    DEUDA NO CORRIENTE 0 0

      * DEUDA NO CORIENTE 0 0

TOTAL PASIVOS 960,334 1,064,267

PATRIMONIO NETO 5,007,203 4,435,058

    PATRIMONIO NETO. 5,007,203 4,435,058

      * PATRIMONIO INSTITUCIONAL 3,724,963 2,791,297

      * RESULTADOS ACUMULADOS 1,468,889 2,029,476

      * RESULTADO DEL EJERCICIO -186,649 -385,715

      * DETRIMENTOS 

PATRIMONIALES DIRECTOS 0 0

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 5,967,537 5,499,325

                  DIRECTORA DE 

FINANZAS

                                   

___________

_______

             

ALCALDE


